Дело № 5-804-2001/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
            02 сентября 2025 года	                                                город Нефтеюганск
Мировой судья судебного участка № 2 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Таскаева Е.А., (ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30),
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7.5-1 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
индивидуального предпринимателя Клокова М.Е., * года рождения, уроженца *, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, 01: *,

УСТАНОВИЛ:
индивидуальный предприниматель Клоков М.Е., не предоставил уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности по деятельности ресторанов и услуг по доставке продуктов питания (предприятия общественного питания) по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19 в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти - Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора но ХМАО - Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Ях, чем нарушил ст.11 Федерального закона №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения"; ч.1 ст.8, ч.4 ст.8 Федерального закона № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» от 26.12.2008, Постановления Правительства РФ от 16.07.2009 г. № 584 «Об уведомительном порядке начала осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности». Уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности необходимо направлять до начала фактического выполнения работ или предоставления услуг. Дата первого чека в предприятии общественного питания, расположенном по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19 – 11.07.2025, уведомление не было представлено.
В судебное заседание Клоков М.Е., извещенный надлежащим образом о времени и месте рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки суд не уведомил, ходатайств об отложении дела от него не поступало.
Руководствуясь п. 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья полагает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие Клокова М.Е.
Исследовав материалы дела, судья приходит к выводу, что вина Клокова М.Е. в совершении административного правонарушения установлена и подтверждается следующими доказательствами, оцененных судьей в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ:
- протоколом №76 от 04.08.2025 об административном правонарушении в отношении ИП Клокова М.Е., согласно которому индивидуальный предприниматель Клоков М.Е. не предоставил уведомление о начале осуществления предпринимательской деятельности по деятельности ресторанов и услуг по доставке продуктов питания (предприятия общественного питания) по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19 в уполномоченный федеральный орган исполнительной власти - Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора но ХМАО - Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Ях. С протоколом Клоков М.Е. ознакомлен. Положения, предусмотренные ст.51 Конституции РФ, ст.25.1, 24.2, 25.5 КоАП РФ Клокову М.Е. разъяснены, о чем имеются его подписи. В протоколе Клоков М.Е. указал – вину признаю, обязуюсь впредь не нарушать;
- решением о проведении инспекционного визита в отношении ИП Клокова М.Е. по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19, от 24.07.2025, принятого начальником отдела в г.Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и г.Пыть-Яхе Управления Роспотребнадзора по ХМАО-Югре;
- протоколом осмотра территорий, помещений, производственных и иных объектов, продукции (товаров) и иных предметов без вскрытия помещений от 31.07.2025, согласно которому, в ходе проведения инспекционного визита 31.07.2025 установлено, что в предприятии общественного питания «Зарядка», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19 осуществляется деятельность предприятия общественного питания, деятельность осуществляется ИП Клоков М.Е.;
- извещением о явке от 31.07.2025 с подписью Клокова М.Е.;
- актом инспекционного визита №81 от 31.07.2025, согласно которому инспекционный визит проведен в рамках федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора в отношении контролируемого лица ИП Клоков М.Е. по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19. Установлено, что в предприятии общественного питания «Зарядка», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр., д. 19 осуществляется деятельность ресторанов и услуг по доставке продуктов питания (ОКВЭД 56.10).данный вид деятельности подлежит уведомительному порядку в уполномоченные органы государственного контроля (надзора) (их территориальные органы) о начале своей деятельности. Согласно информации ИФНС, дата первого чека – 31.07.2025, ИП Клоков М.Е. не предоставил уведомление о начале указанной деятельности в Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора но ХМАО - Югре в городе Нефтеюганске, Нефтеюганском районе и городе Пыть-Яхе;
- выпиской из ЕГРИП от 05.08.2025;
- выпиской из единой информационно-аналитической системы Роспотребнадзора, согласно которой уведомление о начале деятельности от Клокова М.Е. не поступалоРо.
Все доказательства соответствуют требованиям, предусмотренным ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой, и у мирового судьи нет оснований им не доверять.
Согласно ч. 1 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», юридические лица, индивидуальные предприниматели обязаны уведомить о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности уполномоченный или уполномоченные в соответствующей сфере деятельности орган (органы) государственного контроля (надзора) (далее в настоящей статье - уполномоченный орган государственного контроля (надзора).
Согласно ч. 4 ст. 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности указывается о соблюдении юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований, а также о соответствии их работников, осуществляемой ими предпринимательской деятельности и предназначенных для использования в процессе осуществления ими предпринимательской деятельности территорий, зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования, подобных объектов, транспортных средств обязательным требованиям и требованиям, установленным муниципальными правовыми актами.
Согласно ч.2 ст.8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля»
Уведомление о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности представляется юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг в том числе по предоставлению услуг общественного питания организациями общественного питания.
Согласно примечания к ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица.
Обстоятельств, препятствующих Клокову М.Е. уведомить соответствующий орган о начале предпринимательской деятельности, не установлено.
Действия Клокова М.Е. судья квалифицирует по ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, «Непредставление юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем уведомления о начале осуществления предпринимательской деятельности (за исключением случаев, предусмотренных частями 1 и 2 статьи 14.1.2 настоящего Кодекса) в случае, если представление такого уведомления является обязательным».
	При назначении наказания судья учитывает обстоятельства дела, характер данного правонарушения, данные о личности Клокова М.Е.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
Руководствуясь ст.ст. 29.9 ч. 1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать индивидуального предпринимателя Клокова М.Е. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.7.5-1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 7 000 (семи тысяч) рублей.
Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет: УФК по ХМАО-Югре (Управление Роспотребнадзора по ХМАО-Югре) Р/С 03100643000000018700 в РКЦ г. Ханты-Мансийска БИК 007162163, ИНН 8601024794 КПП 860101001 ОКТМО 71874000 КБК 11601191010007140, назначение платежа: штраф УФС Роспотребнадзора, УИН 14104860008700200183.
В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти дней со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                 Мировой судья                                            	Е.А.Таскаева

1

1